

АБОНАМЕНТ:
за година 40 лева,
за 6 месеца 25 лв.

ОБЯВЛЕНИЯ:

Първи и втора 40 лв.
Всички други обявления и
реклами по 75 ст. на см.
Използване и благодарно-
сти по 80 ст. на см.
Преставски обявления по
80 ст. на дума.

ИЗТОЧЕНЪ КРАЙ

СЛУЖИ НА ДЕМОКРАТИЧЕСКИЯ СГОВОРЪ
БУРГАСКИ ОКРЪЖЪ.

Излиза всѣка
СЕДМИЦА.

Всяко за вѣстника
се изпраща до
редакцията му —

Директоръ: К. Илиевъ

Редакторъ: Р. Райновъ

Гражданството и комунистѣ.

Комунизмътъ е пренесенъ въ България чрез руската революционна литература, на която известна частъ отъ нашата малолетна интеллигенция е била подложена. Само поради това литературно влияние може да се обясни обстоятелството, че у насъ има грамотни хора, повечето пжти млади и неопитни, които сж залянали въ комунизма и то презъ време на една възраст, когато не съставлява достатъченъ контролъ върху чувствата и дѣйствието.

Идеализмътъ, който често пжти придружава у нѣкои лица — комунистическото идолопоклонство — колкото и да е самъ по себе си симпатиченъ, не може да ни накара да забравим неумѣстността и явната вѣрба на това прејино руско течение за здравината на нашия народъ, и на нашата държава.

Българскиятъ народъ, поради социални си съставъ, представлява една такава здрава преграда за заблужденията на комунизма, че ежедневно може да се констатира заглѣхването, ако не пълното изгасване на пламъка, появилъ се въ първитъ години слѣдъ руската болшевишка революция. Водачитъ на нашитъ комунисти, които съ право могатъ да минаватъ като добри ковачи на формули и които използватъ извънредно хитро научната истина, че ежедневно и стократно повтаряне на една и сѣща формула, при наличността на умствената инертностъ и заспалостъ у читателя и слушателя, полека-лека започва да придава на тая формула изгледъ на нѣщо необходимо. Нашитъ комунисти, казваме, омръзнаха и на себе си съ постоянното повтаряне за растящата мощъ на комунистическата партия.

Досегашниятъ миналъ успѣхъ на българскитъ комунисти се дължи не на това, че у народа има въ какво убеждение за ползата отъ разрушението на днешния строй, колкото на политическата слабостъ и деморализация, която посѣха дружбашитъ изъ нашитъ села. Комунизмътъ у насъ е само едно политическо или по-скоро едно партизанско проявление, което дѣли мегданъ въ селскитъ маси с дружбашеството. Комунизмътъ у насъ е логично послѣдствие на дружбашеството съ неговата наивна идеология за стопанско изравняване, чрѣзъ ограбване и унищожение на създаденото до сега.

Този близостъ между дружбашеството и комунизма е причината, че Стамболийски и неговитъ другари, когато бѣха на власт, избѣгваха да се опълчатъ срѣщу комунизма у насъ.

Днесъ, нашитъ комунисти използватъ своя умъ, своята хитростъ и своята тактика да унищожатъ свободата въ нашата земя.

Развалата и разгасеността, която се ширеше до 9 юний, и която до вчера мълчеше и се таеше, днесъ почна да си показва рога, за да смути вътрѣшния животъ и да обърне въ единъ блежъ всичкитъ надежди за редъ и законностъ, които се породиха на 9 юний. Правителството трѣбва да бжде на шрекъ. Дѣлото на изкореняване злото е трудно и продължително, и единъ режимъ, като оня на Керенски, т. е. мекушавъ и сѣзливъ, ще донесе още по голѣмо зло за страната. Необходимо е часъ по скоро да се образуватъ въ всѣки градъ и село доброволчески организации отъ избрани и честни хора, подчинени на една желѣзна дисциплина, които да спомогнатъ на властта за запазване реда в градоветъ и селата. Никой да не си прави илюзии, че доброто ще дойде отъ само себе си. За да дойде, трѣбва да му се направи пжтъ. Гражданството не трѣбва да стои съ скръстени ръце и да чака всичко отъ правителството и отъ стражата. Мина безвъзвратно това идилично време, когато свободата, редътъ и законътъ се считаха като даръ. Днешнитъ врѣмена сж сурови и жестоки, тѣ налагатъ на всѣкиго да пази и защитава съ цѣната на живота си идеалитъ, които прѣдпочита.

Изборниятъ день наближава.

Скоро ще бжде опредѣленъ деньтъ за произвеждането изборитъ за народни представители. Тоя день наближава и българскиятъ гражданинъ отъ градове и села ще трѣбва да изпълни своя дългъ, защото и той има задължения къмъ своя народъ и държава; той не е само гостенинъ и любопитенъ наблюдател, а е здраво заинтересуванъ въ изхода на изборната борба. Такива чудовищни работи станаха въ нашето отечество, че и слѣпцятъ, и глухиятъ, и невѣжиятъ

видя, чу и прочете голѣмото нещастие, което сполѣтя България и българския народъ, срѣщу свободата на които дружбашии и комунисти обявиха чисто и просто война. Това положение на нѣщата заповѣдва на всѣки интелигентенъ и съзнателенъ избирателъ да вземе най-дѣятелно участие въ избора.

За избирателя не съставлява никаква мъчнотия да опредѣли поведението си въ днешния моментъ. Той ще трѣбва да се довърри на своя здравъ разумъ, прѣдвидливостъ и отечестволубие за да опредѣли какъ да гласува. Неговиятъ гласъ трѣбва не само да осжди лошото въ държавата ни, но да даде и едно указание за бждещето. Въ тои редъ на мисли, избирателътъ сигурно нѣма да удобри тиранията и диктатурата на дружбашии и комунисти. Да се подкрѣпи дружбашеството и комунизма, това значи да се самоубиваме и затова всѣки човѣкъ съ свободна съвѣсть трѣбва да ги отрине.

Колкото и да сж отчаяни гражданитъ и селенитъ — едно жестоко заблуждение е, ако отпуснатъ ръце и чакатъ нѣкаква друга сила, извънъ общественото мнение и бюлетинката, да спаси страната отъ дружбашеството и комунизма. В тия критически минути, когато гражданина и селенина трѣбва да дадатъ указание за бждещето, нека тѣ тържествено заявятъ, че сж противъ насилията, противъ беззаконията, нека се изправятъ до знамето на българската конституция, нека засобиюлятъ това знаме и въ това време на морално падение и на лудостъ, нека извикатъ: да живее конституцията!

Демократическия Сговоръ е пазителъ на завѣтитъ на конституцията, той е противъ насилията, той е за едно честно и отговорно държавно управление, на каквото се радваме отъ 9 юни насамъ. Ако въ деня на избора избирателя иска да пусне единъ полезенъ гласъ, той трѣбва да гласува за Демократическия Сговоръ, който е послѣдната упора на културна България.

Правителството и комунистѣ.

Правителството се видѣ принудено да пристѣпи къмъ арестуването на комунистическитъ водители въ цѣлата страна, за да предотврати готвенята отъ тѣхъ превратъ заедно съ недоволнитъ дружбашии.

Цѣлото общество посрѣщна съ задоволство взетитъ мѣрки, понеже по този начинъ се предотвратяватъ опасни изненади и вътрѣшни усложнения.

За всѣки бѣ станало много ясно, че комунистѣ се приготвяватъ да вършатъ нѣкакви особени дѣла. Тѣхнитъ агитатори се ширеха по села и градове.

Нуждно е въ тѣзи врѣмена всички българи да запазимъ пълно спокойствие.

Въ Сливенъ се арестуваха 10 души комунисти и 2 дружбашии. Не е заловенъ още дружбаша Вл. Очковъ, който е ималъ срѣщи съ комунисти и дружбашии

въ с. М.

Чочовенъ, Сливенско. Той и до днесъ се крие.

Благодарение наврѣме взетите мѣрки отъ властитъ въ Сливенъ 16 септември мина при пълненъ редъ и спокойствие. За еднотдневната стачка на работницитъ вече никой не говори.

По документитъ, които властта има, прѣврата подготвенъ отъ комунисти и дружбашии, се предполага да стане, като се обяви предварително стачка по желѣзницитъ, телеграфитъ и телефонитъ, за да се осуети възможността да се даватъ правителствени разпореждания. Въ градоветъ, въ които е имало гарнизони, съ маневрени акции щѣли да бждатъ ангажирани войсковитъ части, а въ това време по даденъ сигналъ комунистѣ и дружбашитъ щѣли да взематъ мѣстната властъ въ селата, а слѣдъ това щѣли да изпратятъ отряди и къмъ градоветъ.

Ето самото окръжно отъ 2 того:

1. Въ допълнение послѣдното окръжно отъ 16 м. м. прѣдлагамъ ви въ най-скоро време да приведете въ готовностъ личния съставъ мѣстнитъ на десетки и провѣрите тѣхната готовностъ.

2. Да влѣзнете въ споразумение съ хората на земледѣлческитъ дружби и подържате съ тѣхъ контактъ до уговорения моментъ.

3. Да избѣгнете всѣкакви провокации на правителствени органи и тѣхнитъ орждия, за да не пострада дѣлото.

4. Въ нѣколко отъ иднитъ дни бждете въ непрѣкъсната връзка съ секционнитъ комитети, отъ гдѣто ще получите подробни инструкции.

Друго окръжно отъ 7 того гласи:

Окръжното отъ 16 м. м. и окръжното отъ 2 т. м. да се изпълняватъ на 16 т. м. въ 9 часа.

P. S. Скъсай слѣдъ прочитането!

Сега навсѣкѣдъ въ страната има голѣмъ редъ.

НАШИ СЪБРАНИЯ.

Днесъ предъ грамадно събрание въ градското читалище, бившия ни народенъ представителъ Петъръ Д. Петрановъ, държа прочувствена речъ за спасителнитъ задачи на Демократическия Сговоръ — оживотворяването великитъ принципи на Търновската свѣтия — конституцията, защита на политическия свободи, стопанския напредък и обществената солидарностъ въплотена въ социалната правда и пълно елиминирание отъ обществения животъ на разрушителнитъ елементи на духовнитъ и материални цѣнности.

Да живѣе Сговора!

Да живѣе България!

За бюрото: Ат. Караивановъ.

Гр. Котелъ, 9. IX. 1923 г.

ХРОНИКА.

Организирайте се!

Съ сливането на партиитъ въ една партия „Демократически Сговоръ“ трѣбва веднага да се конституиратъ комитетитъ въ околийскитъ центрове и да подемаатъ организацията въ селата. Още отъ сега селскитъ бюра да се разбератъ и почнатъ да се организиратъ. Не трѣбва да се чака всичко отъ властта. Тя ще бѣде силна, ако има опората си въ организираната сила на българския народъ подъ знамето на „Демократическия Сговоръ“. Организирайте се срѣщу тъмнитъ замисли на отрицателнитъ сили, които рушатъ основитъ на днешното общество. Повече дѣла, по малко мѣдрувания повелява днешния политически моментъ.

За залѣсяването околноститъ на Сливенъ се изказаха миналата година много и хубави мисли, даваха се много съвети: какъ да стане залѣсяването и каква ще бѣде ползата отъ него за хигиеническото състояние на града; прѣдлагаше се даже да се въз-

Петр Д. Петрановъ.

Морето и циганина.

(Приказка за млади).

Хубавъ лѣтенъ день. На морския брѣгъ стои циганинъ съ цѣлото си домочадие. По лицата на всички сѣ отпечатани неволитъ и негодитъ на живота. Стоятъ тѣ предъ шатрата парцалива и сѣ вперили черни като въгленъ очи къмъ необятната и развълнувана морска ширъ, по която се догонватъ една подиръ друга срѣбърни вълни, които шомъ стигнатъ морския брѣгъ, превръщатъ се на милиони капчици за да се преобразятъ на ново на бѣли патици и отново да литнатъ къмъ брѣгътъ скалисти.

Всрѣдъ вълнитъ морски лѣтятъ, лѣтятъ безброй платноходки и се губятъ отъ взора на очитъ черни.

бнови дружеството „Лѣсъ“ и много още хубави работи. Но кой обърна внимание на това? Никой! Може би и сега никой нѣма да обърне внимание на това що пишемъ, ала това нѣма да ни отчае и ние винаги сме за залѣсяването околноститъ на Сливенъ. Голитъ баири, рѣтлинитъ, даже улицитъ — всичко трѣбва да бѣде обрасло съ зеленина.

Интересующитъ се по този въпросъ, могатъ да се изкажатъ обстойно. Колонитъ на вѣстника сѣ отворени.

Отъ нѣколко години сѣмъствува въ града ни дружество за построяване „инвалиденъ домъ“ за прибиране бѣдни бездомници, лишени отъ свои близки. За тая цѣль имаше доста суми събрани, обаче, и до сега не сме видѣли да се прояви дѣятелността на това дружество. Желателно е да се даде на гражданитъ да разбератъ живѣе ли това дружество, какво става съ събранитъ суми и ще ли може вѣкога да се дочака осъществяването на неговата цѣль. Свидѣтели сме на много случаи, гдѣто хора бездомници умиратъ буквално на улицата. Цѣльта на „инвалиденъ домъ“ ще бѣде да прибира именно такива нещастници. Дано не умрѣ и това дружество, като много други, „буквално“ на улицата.

Избѣгали сѣ послѣдователно, единъ слѣдъ другъ, въ продължение на нѣколко дни, арестантитъ отъ Слив. Окр. Затворъ: Аганасъ Стояновъ Радневъ отъ с. Кортенъ, Н. Загорско и Колю Желевъ отъ село Каракулазлий, Карнобатско, които презъ мѣсець септемврий м. г. убиха сливения файтонджия Тодоръ Алексиевъ. Избѣгването е станало отъ трена. Чудно е, какъ е допуснато да избѣгатъ тия арестанти при движение на трена и то оковани въ тежки вериги.

Гроздобера на лозята въ Сливенъ започва отъ 27 того. Презъ настоящата година има изобилно и доброкачествено грозде, на което цѣната варира 7—8—9 лева.

Всѣнакви събрания на открито и закрито на комунисти и дружбаша се забраняватъ.

Общинскитъ власти трѣбва да взематъ мѣрки да нормиратъ хлѣба, тъй като хранитъ значително поевтиняха, а цѣната на хлѣба е още 5 лева килограма.

— Гледай, гледай съ каква леснотия, безъ трудъ и безъ мѣка, се печели хлѣбъ надъ морското дѣно, шепне маяго на своитъ близки.

— Манго, манго, нищо лесно нѣма. Лесно е за тебъ чука да въртишъ па пиростия и дилафъ да излѣбешъ, но морето иска друга майстория, или както думатъ хората — бамбашка майги — обажда се дрезгавъ гласъ задъ манга.

— Брей че дивотия: корита дълбая и въртена правя, та да карамъ лодка ли не ще знаа? Инаги се манго, за когото морето е до колене, а небето — съ рѣка му се стига.

Манго лята низъ глѣбини морски да докаже, че за всичко е годенъ. Брей че чудо, брей че леснотия! Лети манго съ лодка платноходка, но не знае на кѣдъ отива. Буря, вълни, свѣтъ се вие... Трѣпне манго, плискатъ го вълнитъ и въ страхътъ си

почва да се моли: — Боже, помогни ми живѣ дано остана! Боже, милостъ дай ми, на суша да ида, та да видя мойте близки и шатрата парцалива! Боже, запази ме отъ вълнитъ морски, че до гробъ ще паля свѣщъ катъ купрала!... До като манго молявата свърши, о брѣгътъ се лодката удари.

— Навънъ, навънъ — всички навънъ! крещи манго.

— Защо, манго? — питатъ всички, примрѣлия манго.

— Не виждате ли, морето се свърши! отговаря манго треперящи.

Чаладанъ, чирпаданъ олмаъ бина биръ вакътъ. Хеп биръ шизъ сребѣнжистеръ. (Отъ трѣне и върхари не става никога сграда — всѣка работа иска своя майсторъ) казва турската народна мѣдростъ.

БЮЛЕТИНЪ

За положението въ 3-а полкова областъ къмъ 21. IX. 1923 год. сутринта.

Презъ нощта на 19 срѣщу 20 т. м. комунисти сѣ заели въ гр. Нова-Загора, като сѣ учредили революционенъ комитетъ. Гарнизона на града, отъ около 15 войника е задържалъ въ от казармата презъ всичкото време.

Метежницитъ около 400—500 души, въоръжени и събра отъ града и някои близки села, следъ като обезоръжили граждинитъ, заели крайнината на града.

Къмъ 15 часа се започва настѣпление следъ артилерийскъ подготовка. Къмъ 18 часа гарата е заета, а къмъ 19 часа следъ отчаяна съпротива, метежниците отстъпватъ къмъ с. западната крайнина на града. Къмъ 20 часа града е заетъ и реда възстановенъ.

На аpleда отъ Началника на отряда, всички способни граждани, съ готовностъ се отзовали въ казармата и съвместно съ войсковитъ отдѣления гарантирали една спокойна нощъ следъ толенъ кървавъ день.

На 20 т. м. къмъ 17 часа изпратения въ посока на с. Бѣлославъ косъ разездъ се натъкнал на около 100—150 въоръжени селяни съ които е завързалъ престрѣлка. И въ тая посока сѣ изпратени войскови отдѣления.

Изтеклата трѣвожна нощъ бѣ прекарана отъ Сливенскитъ граждани въ спокоенъ безгриженъ и егостиченъ сънъ. Някои граждани само и една голяма частъ отъ бѣловласитъ поборници, желала да сподѣлятъ трѣвожнитъ часове въ бдени въ казармитъ рамо до рамо съ тѣзи, които знаатъ да мълчатъ, когато изплатватъ своя дългъ. Навсѣкѣде въ полковата областъ къмъ 21. IX сутринта владее спокойствие. Налага се само бдени за запазване отъ нови опити за кървави борби отъ заслѣпенитъ безумци. Въ тия дни българския гражданинъ ще докаже до колко заслужава свободата, отъ която той се ползува.

КУЦАРОВЪ. Полковникъ-Началникъ 3-й пех. полк.
ПЕЕВЪ. Майоръ-Заведущъ Тактическата Подготовка

Отъ нѣколко години насамъ всички викаме отъ сѣжмотията. Сега, поради редъ причини, които не зависятъ отъ правителството, почна спадането на хранитъ. Това се дължи главно на изобилната реколта въ чужбина и покачването на нашия левъ. Демагози, обаче, разпространяватъ, че това поевтиняване на хранитъ се дължало на правителството. Нека знае всѣки, че правителството махна митпическитъ такси за да не прѣчи на износа на хранитъ, съ което помогна на производителитъ. Нека се знае сѣщо, че днесъ, ако хранитъ сѣ поевтини, то и памуна, солта, газта, желѣзото, захарта и всичко отъ вънъ е поевтино. Максимумъ е: сѣжпо купува, сѣжпо продава — евтино купува, евтино продава. Къмъ послѣдетотрѣбва да се стремимъ.

Дружбаша агитатори сѣ трѣгнали изъ селата за да държатъ рѣчи противъ правителството. Такава рѣчъ е държалъ въ село Артакларе, Сливенско, дружбаша Дончо Дончевъ отъ сѣщото село. Има право човѣка.

Ако до сега компетентната властъ не го е изпратила на Търновскъ прокуроръ да отговаря за дѣлнитъ, които е извършилъ противъ време на търновскитъ събития, защо да не държи рѣчи противъ правителството? Не само рѣчи да държи този типъ, но и други работи ще почне да върши навѣма кой да го постави тѣмъ кѣдѣто му е мѣстото.

Сжд. приставъ при Слив. Окр. Сжд.

Обявление № 550

Подписания Сждебенъ приставъ при Слив. Окр. Сжд., на основание изпълнит. листъ № 2930, издаденъ отъ II Св. Мирови Сждъ въ полза на А. Гиговъ срѣщу Станю Вѣликовъ и др. отъ Сливенъ за 2750 и съгласно чл. чл. 913—950 Гражд. Сждопроизводство, обявамъ, че на 22 септемврий 1923 год. отъ 10 часа прѣди пазаръ ще продавамъ въ пазаръ на Сливенъ слѣдующитъ движимоти:

Единъ велосипедъ дълго ме употребяванъ, рамка въ кормило очукано и сѣдло пощедено, оцѣненъ за 500 лева.

Едно огледало голѣмо с. м. и рамка съ разза бояшено, оцѣнено за 1000 лева.

Една масичка за цѣвта, нена за 200 лева.

Продажбата ще почне първоначалната оцѣнка да при описа за всѣкой имотъ отдѣлно.

Желающитъ да купятъ имотъ могатъ да се явяватъ мѣстопродажбата въ оная горѣ день за да прѣгледатъ продаваемитъ имоти и участие въ наддаването.

Сливенъ, септемврий 1923

Сжд. приставъ: Ст. Тома

Печ. и книж. „Трудъ“ — Сливенъ

Харал